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Introduction
Nowadays, in times of high competitiveness, breakthroughs and Internet development it

becomes more and more difficult for companies to satisfy consumers’ needs. Currently, people

can easily access any Internet source and have any product’s information they need. This trend

reduces consumers’ necessity to go shopping and makes them high price sensitive, since there is

almost perfect information transparency and availability. Due to his, companies lose their power

over consumers as well as their loyalty, because now people can shop online, find any products

they like as well as compare them between each other. This spurs companies to use various

strategies in order to keep consumers’ attention and spur their interest to goods and services. One

of the most effective ways is to build a strong well-recognized brand and try to establish a long-

lasting loyalty. To do so organizations try to use their major brand and issue various products

with differentiated features in many segments so to keep attention and try to get rid of

competitors This strategy is called brand extension. The most popular type of brand extension is

product line extension. It is relatively cheap, does not require high investments as well as not that

risky as a new product introduction. Major examples of successful strategy implementation are

Coca Cola with its Vanilla and Diet Coke, Apple with iPhone 5se, Samsung with its A-series and

many other examples of FMCG and IT sectors.

One can notice that this strategy is widely used, however the universality and efficiency

of this strategy is under a question since it might not be that successful as any other strategy.

Hence, in this paper the author will evaluate success of product line extension strategy

implementation on the example of Airbus and Boeing and draw conclusion, based on research.

Topicality of this paper related to the fact that there is big attention to the use of

qualitative or, in other words, judgmental tools for success valuation, which are easier to

implement, since they do not require additional knowledge and expertise. Since, any new

product launch can be viewed as an investment project, it is necessary to use more complex

instruments, which can give more accurate and holistic valuation of the investment option.

The goal of this paper is to evaluate and compare success of product line extension

projects on the example of Airbus and Boeing.

Core objectives of this paper are:

1. To analyze the brand strategies, particularly, the strategy of product line extension;

2. To analyze contemporary tools of the brand strategy assessment;

3. To justify the choice of the valuation tool;

4. To make an overview of the chosen companies;

5. To evaluate product line extension projects with the help of standard tools;

6. To evaluate product line extension projects with the help of real options analysis;
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7. To draw conclusions and recommendations based on the conducted research.

For the master thesis, the researcher used data from following sources: official websites

of Airbus and Boeing, their annual presentations, press releases and articles related to aircraft

production industry, industry reports, books and articles related to the tool used in the paper.

Core methodology, which was applied to the research, was Real Option Analysis.

The structure of the research corresponds to the stated objectives and follows next steps:

1. Chapter 1 is devoted to the overview of brand strategies: types, characteristics, their

applicability. In this part, the researcher focuses mainly on such strategy as product

line extension, which is widely-used nowadays. Apart from this, the researcher

provides a detailed analysis of tools, used for strategy success valuation. It was

observed that nowadays judgmental means are of higher popularity than quantitative

ones.

2. Chapter 2 covers the justification of tool choice for further research. The researcher

choses Real Option Analysis as a core instrument for product line extension strategy

analysis. Additionally, the choice of a case will be provided: the author of this paper

focuses on aircraft production industry, since there is indeed lack of academic

analysis in terms of success of the considered strategy in the air transport sector.

3. Chapter 3 is related to the description of core findings of the analysis. Here the

researcher will provide core insights of chosen projects and their success results

comparing to each other.

In the part of Managerial implication, the author will summarize all results and make

final recommendations and conclusions. In the part of conclusion, the researcher will summarize

all findings, obtained during the whole research.
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Chapter 1. Overview of brand strategies and their valuation

1.1. Definition of brand and brand strategy
Currently all organizations are operating in a very dynamic environment: there are

changes not only in market conditions, but also in competition and consumers’ behavior. As for

organizations themselves, in times of open markets and active internalization strategies the

number of companies is growing from year to year. This trend is related not only to IT

companies, whose products are in major demand, but also to other industries, both big or small.

For instance, currently there are numerous new companies, starting their operations in industries

such as car manufacturing or health care. Another aspect of current business state is the size of

companies. Not only are there big corporations like Apple or Google, but also a lot of small

multimedia enterprises (SMEs) and small start-ups, acting both locally and globally.

Considering consumers’ side, one can conclude that this part has also changed

dramatically: it became difficult to satisfy needs of both physical and legal entities. With the

development of technologies, people obtained access to all information about descriptions and

prices. Consequently, there is no longer a need to visit a store and search for information about a

product he or she is willing to buy. Hence, retailers are losing their position as information

providers for consumers. Additionally, internet development led to a boost of growth in

eCommerce, thereby significantly changing customers’ behavior. They tend to purchase more

and more online rather than in conventional shops. Moreover, e-shops provide lower prices,

hence, making e-shopping more attractive. Lower prices in combination with increased

transparency about product specification led to lower customer loyalty. Now clients have one

task: finding the best offer either with the lowest prices or a brand that would be trustful and

provide the highest value.

With these significant shifts in the business world, it became crucial to keep up with

changes in demand, technologies and trends to be profitable and outperform other players on the

market. Here, one can understand that sales of products with no brand recognition might be

unsuccessful, and it is important to pay attention to a company’s performance and distinction

from other players (Kapferer, 2012). There are several popular tools: logos, symbols, designs

and other attributes which help to differentiate companies from other players and somehow

create and sustain customers’ loyalty. This set of tools is called “brand”. This term has been

recently reviewed by numerous researchers.

The term “brand” is a widely-discussed notion and has different meanings. Brand can be

described as “a name, term, sign, symbol, design, or a combination of them intended to

differentiate one product from those of the competitors” (Waseem, 2014). Additionally, brand
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can be perceived not only as a differentiator from other market products but also as a source of a

product (Sullivan, 1998). Aaker (1991, 7 p.) states that brand is “a distinguishing name and/or

symbol (logo, trademark, package design) intended to identify the goods or services of either one

seller or a group of sellers, and to differentiate those goods or services from those of

competitors”. Apart from these academic points of view, Cheverton (2006) states that brand is

not limited to a name heavily promoted on the market. It should represent a unique idea, which

makes the brand alive, grow and develop. Another definition of a brand is the following: “a set

of mental associations, held by the consumer, which add to the perceived value of a product or

service” (Keller, et al., 1998).

A brand itself cannot be successful as it is. Instead, it should correspond to market

dynamics, consumers’ needs and other criteria. Keller (2000) in his work “The brand report

card” pointed out ten core characteristics of a successful brand:

x Providing clients with positively perceived product and services. Keller states an

example of Starbucks, which is one of the most successful brands nowadays. This

company started with offering high quality coffee to clients as a major product.

Additionally, the company, understanding clients’ necessity for a place to meet and

talk, also payed attention to interior design. Excellent coffee along with a cozy

atmosphere made the brand one of the most recognizable and successful on the

market.

x Brand relevance. In times of rapidly changing consumption needs and preferences,

it is important to keep up with these changes to maintain the brand on a high level. In

this context, brand relevance stands for the ability to be flexible.

x Pricing is aligned with value, perceived by customers. Alignment of value and

price is an important issue. Only if a client feels that a proposed price is suitable for

all characteristics and value a product has, he or she might buy it. If this is not the

case, a brand might be perceived overpriced and not demanded.

x Effective positioning. Successful brands are those which succeeded in getting a

special place in the customers’ conscience. This perception should be associated with

a particular set of a product’s benefits.

x Brand consistency. Brand consistency is crucial for branding, since it stands for

stability of a brand offering. Consistency requires that consumers are not puzzled by

changing the brand offering too frequently.

x Reasonable hierarchy of brand portfolio. Many companies have not one, but a set

of brands, and it is important that the brands’ presentation is logical and

understandable for a client.
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x Coordinated support. Clients can get information about brands from different

sources. Hence, a company should use different tools to support its brand on the

market.

x Understanding of brand value for customers. The success of a brand becomes

possible when managers understand the brand value as perceived by clients.

x Proper long-term support. To achieve success a brand should get an all-sided

support, not from only one department, but also from others.

x Monitoring of brand equity sources. A comprehensive monitoring system provides

top management with a possibility to assess different aspects of brand, which

sometimes need to be corrected or changed to get higher market positions.

De Chernatony (2010) emphasizes that apart from these 10 characteristics, there should

be a systematic approach to business plan creation to be able to control for further brand

development. In many companies, managers develop not just a business plan, but also a brand

strategy with a full description and details of the further steps of brand evolution. In recent

articles, researchers define brand strategy as a long-term plan of action for successful product

development targeted at achieving specific goals (Gunelius, 2013).

1.2. Brand strategies’ classification

Concerning types of strategy, there is no unilateral opinion. There are numerous

classifications with respect to different stages of product life cycle. Starting with the first stage of

brand development, researchers define 10 types of strategies (Gupta, 2009).

Company’s name. Creation of a strong company’s name becomes a driver for the

products’ or a subsidiary’s success.
Individual Branding. The name of a strategy already speaks for itself: a company uses

separate brand names for different products. This allows a company not to puzzle customers with

one brand and different quality levels. Here, customers are attached to a particular brand name.

Thanks to this, companies are free to vary quantity and characteristics, with lower risks to a main

brand.

Attitude Branding. This strategy targets not only the functionality of products, but even

more – the personal attachment to a brand: identity and self-expression. The milestone

representative of this strategy is Apple.

"No-brand" Branding. This type of branding means that a product is noticeable to

consumers with no use of a special brand name. One of several ways to do it, is the creation of a

special packaging which emphasizes simplicity of the product.
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Derived Brands. The derived brands strategy is used to promote a product which is a

component of another product but which should still be noticeable on the market. An outstanding

example of this approach is Intel.

Brand Extension. This particular strategy implies that companies extend the number of

products they produce. Usually, these goods are not significantly different from already existing

ones. However, they can have different brand names, slightly different characteristics as well as

be presented in other product segments. This strategy indeed became one of the most popular

ones, but it bears big risks in terms of brand perception and oversegmentation.

Multi-branding strategy. Having multiple brands in a portfolio can be an effective way

to compete against other players. The main rationale is that having more brands allows to get a

bigger market share comparing with having only one brand. Procter & Gamble is a leader of

using this strategy: it has ten different detergent brands. This raises the opportunity to get more

shelf space and increase consumers’ attention. The biggest risk of this type of strategy is internal

cannibalization between brands.

White labels. This particular approach is widely used by retailers. Retailers try to create

their own brands of goods being sold in their stores. These so called “white” or “private” labels

are intended to compete with conventional brands. These can even outperform well-established

ones, sometimes due to pricing: white labels are usually cheaper.

Individual and Organizational Brands. This strategy assumes that individuals and

organizations can be branded. Personal branding covers brand creation for a person such as faith

branding – religious attributes and organizations.

Crowdsourcing Branding. Crowdsourcing branding is an opposite approach to the

strategies above. Here, people create a brand for a company. This strategy helps to mitigate

initial risks, because the brand is created in a bottom-up approach and all the changes and

disagreements concerning it are done by society.

From these strategies, brand extension became very popular among companies with

widely-known brands and loyal clients. Numerous examples of organizations, who use this

strategy, are presented in all industries but mainly in fast-moving consumer goods (FMCG),

automotive and IT industries. Among the most successful implementers are Unilever, Procter &

Gamble, BMW, Mercedes Benz, Apple, Samsung. Due to popularity of brand extension, it was

decided to concentrate on this strategy.

In turn brand extension strategy can be also segmented in different types. One of the most

famous ways to do so was proposed in a paper “Brand Franchise Extension: New Product

Benefits from Existing Brand Names”: there are four core strategies of brand development

(Tauber, 1981):
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Table 1. Types of brand strategies

Product Category

New Existing

Br
an

d
na

m
e New New Product Flanker Brand

Existing Franchise Extension Line Extension

New Product

New product strategy assumes development and introduction of a new product with a

new brand name as well as in a new product category. In other words, this strategy can also be

called product diversification and can be explained as a new market penetration. This approach is

used when a company wants to expand its activity beyond existing segments and markets, trying

to capture more clients. Diversification can be either related or unrelated. This means that

companies can enter markets and segments which can be connected with main activity or it can

be a totally new sphere.

Undoubtedly, this strategy has numerous benefits:

1. Opportunity to increase of market share thanks to existing clients’ loyalty;

2. Opportunity to increase profits from running different products;

3. Decrease of risks due to different markets characteristics (case of unrelated

diversification)

Apart from advantages, this strategy has several limitations:

1. Significant investments in diversification;

2. Higher risks due to possible lack of experience and knowledge in a chosen segment;

3. In case if diversification is unrelated, then there is no complementarity among

products, leading to lack of synergies;

4. Threat of damage to existing products: lack of attention, investments, improvements.

Flanker Brand

Flanker Brand stands for introduction of a new brand name on the market in already

existing product segment. This strategy is to issue create a new brand that will be competing

with already existing products, but with no market share cannibalization. This is achieved

through targeting different client groups. This strategy is also called a multibranding strategy,

since a company uses several brand names on the same market. (Giddens, et al., 2010 a) When

companies use this approach, usually they have following types of products:

14

1. Premium product with higher price and quality;

2. One and more products with lower price and quality or different set of benefits.

Flanker brand strategy is indeed important. By using couple of brands a company gets

potential to capture more clients from different segments. While the main brand is aimed at

majority of clients, another brand can be aimed at attracting and converting clients from one

segment to another. For instance, P&G has a very successful brand “Tide”, a laundry detergent.

Recently they introduced a cheaper type of detergent called “Cheer”, aimed at a lower price

segment. Even though the demand on Tide declined, the overall turnover from two detergents

were much higher comparing to the one brand performance.

Flanker brand strategy has numerous advantages for companies:

1. Targeting different segments with different brands helps to embrace more clients;

2. Attraction of more clients gives opportunity to increase market share;

3. Possible brand’s association with a company’s name can increase clients’ loyalty;

4. Possibility to get more shelf space in stores, by this increasing presence in stores;

5. New brand name helps to protect company: new brand is not quickly associated with

a company’s name, hence, in case of failure the risk for a company will be lower;

6. Possibility to achieve economy of scale though production of similar products.

However, this strategy is not universal and cannot be used in all cases. It has several

limitations to be considered by companies before use:

1. Flanker brand strategy requires heavy investments in new brand development

(creation, strategy, promotion, control) and implies high risks;

2. Flanker brand strategy can lead to internal cannibalization. This means that new

brand starts to decrease market share and sales of a primary brand;

3. Flanker brand strategy can lead to loss of strategic focus. This means that a company,

having numerous brands, cannot intensively control the whole portfolio, hence

possibly losing quality of branding.

Franchise Extension

Franchise extension strategy stands for a use of an existing brand to enter a product

category, which is new for a company. The popularity of this strategy was driven by companies’

willingness to use cost-efficient ways of branding. Given an established loyalty along with brand

recognition companies obtained an efficient way to increase their presence. Pitta et al. (1995)

state that companies can be indeed tempted by opportunity to use results of product development

and promotion for their primary products. As an evidence to this statement, different researches
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proved that franchise extensions were more cost-saving in terms of marketing comparing to new

brand strategy (Pitta, et al., 1995).

Franchise extension strategy can be also named as an umbrella strategy. This means that

companies use their brand names in all segments, where they want to work. In this case,

companies can use existing advertising channels and resources, brand names and other

established capabilities. Thanks to these benefits, companies can avoid additional expenditure on

marketing as well as increase brand equity and loyalty.

Franchise extension strategy has numerous advantages for companies:

1. Possibility to get more so called more shelf space in stores, by this increasing

presence in stores;

2. Possibility to achieve bigger market share;

3. Cost efficiency due to use of established and well-renown marketing channels;

4. Possibility to reduce potential risk.

Without any doubt, this strategy has a lot of benefits, however it has several limitations to

be considered by companies before use:

1. Dilution of brand image on the market due to spread over numerous segments;

2. Brand cannibalism;

3. Potential to harm the image of a whole brand name in case of failure.

Line Extension

Brand line extension strategy is when a company uses its existing brand to introduce a

new product, which has slightly different characteristics, in already existing product segment.

Even though products have different characteristics, the success of a new one relies heavily on

success of the core item (Giddens, et al., 2010 b).

This strategy is very popular nowadays: big companies use their established brands to

gain maximum from markets: packages, flavors, sizes, components, etc. Why do companies

frequently use this option? Line extension strategy helps to reduce risks, connected with product

line development because there is already an established recognizable brand, so investments for

promotion and development are lower and potential for success is higher. Additionally, brand

line extension gives opportunity to expand shelf space in stores, by this increasing brand

recognition. All benefits of this strategy are summed up below:

1. Expand company shelf space presence;

2. Gain more potential customers;

3. Offer customers more variety;

4. Greater marketing efficiency;

5. Greater production efficiency;
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6. Lower promotional costs;

7. Increased profits.

However, despite having a lot of benefits, this approach has several limits:

1. Potential for failure, which may damage products within the brand

If a new line extension fails to satisfy, consumers’ attitudes toward other products

carrying the same brand name may be damaged.

2. Possible intra-firm competition

Since line extension strategy assumes creation of quite similar products, they might

target similar clients’ groups, starting an internal competition between goods. It is

crucial to be able to differentiate products in a clear way.

1.3. Product line extension strategy overview
1.3.1. Justification for product line extension popularity
All strategies, mentioned above, are widely used by companies with one purpose – to get

as many clients as possible as well as increase profits. However, the most popular one is product

line extension. Within last 15 years, companies flooded markets with products and services in

majority of segments and niches. Coca-Cola primarily produced original Coke, however later

introduced Diet Coke as well as Vanilla Coke. Both products have slightly different attributes

and characteristics comparing to the original product: Diet Coke contains less sugar while

Vanilla Coke has a Vanilla flavor. Colgate, the producer of toothpastes, also introduced different

versions of their product with different flavors and functions: whitening, for enamel, for flush,

etc. Going further along FMCG sector here one can concentrate on detergents: Tide has products

for wool, cotton, colored clothes, white clothes. So, a consumer can observe numerous products,

which are slightly different in terms of qualities but still are in the same segments and under the

same brand.

The main question arises here is why so many companies pursue this strategy. According

to numerous researches, there are several reasons to that.

Customer segmentation. Product line extension is perceived as low-risk, low-cost

strategy. Thanks to less investments in branding strategy and investigations companies can

identify needs and segments more efficiently. Additionally, using extension they may get more

clients from various price segments and increase their profitability.

Customer needs. There are numerous types of customers with respect to their purchasing

behavior. One of these types is a type which refers to people who tend to switch brands. Playing

with quality, prices or characteristics companies are able to satisfy more clients with different

needs. Additionally, there are impulse purchasers who do not pay attention to a particular brand.
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Here, companies, which use strategy of line extension, have more shelf space and thus have

more chance to sell a product.

Pricing variety. Another reason is to target different pricing segments. Selling premium

products with higher prices allows companies to benefit from increased profits even despite

possible internal cannibalization between products. Another option is to introduce cheaper items

and benefit from increased audience of clients.

Excess capacity. Other reason to practice line extension may be presence of available

production capacity. Increasing quantity of goods produced companies can increase overall

efficiency: decreased costs per unit produced, increased quality. This is possible especially if a

new product does not require extra changes in the design or construction.

Short-term profits. Since line extension assumes that a new good is not significantly

different from a core product, a company does not need to invest a lot in design and production.

Hence, this strategy provides with an opportunity to benefit from short-term gains from sales of a

new item under low risk.

Competition intensiveness. Line extensions can also serve as a tool for a competition

tool against other players. Increasing number of goods produced with slight changes increases

the presence on the market in terms of shelf space. This helps to conquer consumers’ attention

and outperform competitors. A famous example is a battle between Crest and Colgate. Both

companies have toothpastes with different flavors in different packages to increase their

presence, market share and not let other brands enter the market.


[…]

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Undoubtedly, there are several approaches how to calculate discounted cash flows

(DCF). Among them are accounted rate of return, internal rate of return and other ways, however

it is reasonable to use NPV approach, since estimated FCFs are the base for further ROA as well

as NPV can serve as a base for overall projects’ analyses.

After FCF calculation a researcher will proceed with ROA itself. As it was stated, results

of DCF analysis serve as inputs for real options valuation. As it was stated in the book “Real

option Analysis”, it is reasonable to conduct sensitivity analysis to understand which variables of

free cash flow have major impact on NPV value (Mun, 2006). After this task, it is suggested to

switch to Real Option Problem Framing: to identify certain options within the investment

opportunities. In our case the researcher chose two projects: there are two new aircraft families.

Each family implies two models which will be launched into production one by one. From this

perspective, it was decided that in this analysis the author will take into consideration such real

options as to abandon, to expand and sequential option.

The first option to be considered is an option to abandon. We decided to evaluate that

since it is a widely-used practice in aircraft production industry. Airplane development is a

capital-intensive initiative which in case of failure will not only lead to losses but also can

damage company’s brand and reputation. One of the brightest examples of such situation is

Boeing 787. It is the largest project of Boeing, made for long distance flights. It was launched in

2011. Since the start of the production the whole project was almost never profitable for the

company: production costs were USD 30 million more than it was forecasted (Fontevecchia,

2013). Additionally, overall investments into the program are EUR 32 billion, 3 times more than

the current project (Fontevecchia, 2013). Possibly, the abandonment could save money for the

company. Second option is to expand: both companies are planning to launch second models

(A350-1000 and 777-8) in the nearest future; however, these plans are under negotiations and

discussions. Hence, one can consider the introduction of second models as an option to expand.

The latter option is sequential one, allows considering previous two options. Firstly, values of

options are not additive, so it is impossible to find an overall result of decision making flexibility

by summing up options values (Trigeorgis, 1996). Secondly, they are done in a form of stages;

expansion decision heavily relies on decision whether to abandon the whole project. Thanks to

this, the researcher will be able to calculate this option and use it as a means to compare chosen

projects between each other.

For ROA the author used calculations of DCF as well as other historical data about

companies and their previous projects. As an underlying asset, it is reasonable to take PV of all

FCFs per project (Mun, 2006).
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The valuation of real options can be done via different tools such as binomial tree, Black-

Scholes model and so on. However, in order to capture all scenarios and be able to combine two

options in one (to abandon and to expand into sequential one) it was decided to use binomial

lattice approach:

Figure 8. Binomial tree structure (Mun, 2006)

Binomial lattice approach can be done through either using risk neutral probabilities or

market replicating portfolios. Both approaches will give the same answer, however in this master

thesis it was decided to use the first method. It assumes usage of risk-adjusted probabilities for

cash flows. In other words, this method implies the same logic as discounting cash flows at a

risk-free rate. Exactly binomial tree with risk-neutral probabilities is shown at the figure 8.

Now it is important to specify all inputs of this approach. At first, the parameter S stands

for the present value of the underlying asset, and S0 in particular represents present value of the

underlying asset in a time period 0. Next is exercise price of the option (K), value at which the

option will be surely exercised at the end of its lifespan. When one considers real options for

investment projects, then K is a present value of implementations costs (initial investments).

Sigma (σ) is volatility of an underlying asset. Risk-free rate (rf) is basically a rate for a riskless

asset such as governmental bonds.

All these parameters are important to construct a binomial lattice. To do so, one needs to

calculate up and down factors, which we use to construct further parts of the tree (Figure 8). For

their calculation, the researcher used following formulas:

𝑢 = 𝑒 √ (8)

𝑑 = 𝑒 √ = (9)

where:

u – up factor;

d – down factor;

e – exponential constant;
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σ – volatility of an underlying asset;

δt – time step in lattice approach valuation.

These up and down factors are then used to calculate risk-neutral probabilities, needed to

discount cash flows within the binomial lattice approach. The formula for its calculation is

following:

𝑝 =
( )( )

(10)

where:

p – risk-neutral probability;

e – exponential constant;

rf – risk-free rate;

b – continuous dividend payment;

δt – time step in lattice approach valuation;

u – up factor;

d – down factor;

Further calculations for the binomial tree are done for each time period (nod) with the use

of all calculated parameters, mentioned above, and with correspondence to the tree structure,

shown on Figure 8.

It is vital to mention that the structure of binomial tree estimation is general with no

regard to any type of options. However, it is necessary to adjust the tree with respect to the type

of option, used in the project. First classification relates to types of financial options:

Call option – a right to buy an asset:

Payoff = max (𝑆 − 𝐾; 0) (11)

Put option – a right to sell an asset:

Payoff = max (𝐾 − 𝑆 ; 0) (12)

The next classification refers to types of decision making flexibility. In the paper of

Trigeorgis (1995), the author stated different types as well as the ways how to calculate payoffs

on options. As it was stated, in this paper the researcher is going to evaluate option to abandon,

to expand and sequential option.

x Option to abandon – put option:

o Exercise price = Salvage value of liquidation/abandonment value

x Option to expand – call option:

o Value of underlying asset = expansion factor multiplied by value of underlying

asset less expansion costs (investment costs)

x Sequential option – an option on an option:
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o Value of underlying asset = value of underlying asset from option 2 (stage 2) less

investment costs from option 1 (stage 1).

After all mentioned calculations, it is important to calculate present value of an option.

Here one can use backward valuation (Trigeorgis, 1996). Below there are formulas which are

used to valuate two-period binomial tree.

𝑉 = ( )
( )

(13)

𝑉 = ( )
( )

(14)

𝑉 = ( )
( )

(15)

where:

V – final value of the option in period 0;

Vu, Vd – values of up and down values of an underlying asset in nod of period 1;

Vuu, Vud, Vdd - values of up and down values of an underlying asset in nod in period 2;

p – risk-neutral probability;

rf – risk-free rate;

The approach described above has several drawbacks and limitations. At first, the values

of underlying assets might be negative. Secondly, it is relatively difficult to derive the value of

volatility and needs to be precise to be able to reflect the nature of the underlying asset. What

complicates even more is that there are not sometimes any historical data for the estimation of

volatility. Next issue is connected with expiration period of an option. There are no any rules

how to estimate it. Only use of in-depth industry knowledge and historical data can help with

this issue.

Last part of the analysis is devoted to companies’ valuation and comparison of projects’

financial impact. From this perspective, the researcher is going to evaluate firms’ value with the

help of DCF model, the same approach used for NPV and ROA. The valuation will be done for 5

years. Last step was assessment of financial impact of chosen projects based on the formula:

𝑉 = 𝑉 + 𝑃𝑉𝐺𝑂 (16)

where:

V – final value of the company;

Vc – value of the company for the current time period;

PVGO – present value of growth opportunities (sequential option value).
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3.2. Empirical results
3.2.1. ROA assumptions
The data and information about companies used for project assessment and companies’

valuation have been taken from open sources: annual reports and financial statements of Airbus

and Boeing, industry overviews, news published in online newspapers and websites, databases.

All information used for the analysis is taken for the most recent period: for projects analysis it

was taken since 1990s in order to have in-depth understanding of demand and production, for

companies’ valuation – for the last 5 financial years (2011-2016). For projects analysis it was

assumed that there was no any interaction between other projects, not taken for the analysis.

Since the major uncertainty of aircraft production and sales is demand, it was decided to

use Monte-Carlo simulation. Core inputs of the model referred to volatility, since other

parameters such as starting demand, drift, time steps have been taken from historical data of both

considered projects. The volatility has been assessed with regard to predecessors of considered

aircraft models. Important to mention, that Airbus does not publish order and production data for

the whole lifetime of the company. This made the volatility assessment more complicated. This

issue has been resolved via consideration of a basic predecessor for both projects. It is Boeing

777-200ER and 777-300ER. The volatility was assessed with the use of historical data for these

models of Boeing aircrafts.

Prices for aircrafts of both companies were taken for the official reports and websites as

well as official claims about price increases. Both companies present their prices in USD,

however Airbus publish all its results in EUR, for better correspondence prices of Airbus were

corrected on exchange rate, provided by Thompson Reuters.

It is vital to point out that demand, production and deliveries are not aligned, since orders

are collected 5-7 years before the actual production starts; it takes from 2 weeks up to 2 months

to accomplish one aircraft; delivery happens after the actual production is finished, delivery

might take time since all clients are situated all around the globe. Additionally, companies

account their revenues based on deliveries. So, in order to calculate revenues, it was decided to

estimate delivery rate for previous Airbus and Boeing projects and use it as a benchmark for the

chosen projects.

Estimation of costs was based on top-down approach. Companies disclose neither costs

per airplane, nor their markups. The researcher was capable to derive approximate markups and

discounts per airplane, which make it possible to estimate cost of production per airplane.

Additionally, the researcher was able to find information about costs for Boeing previous

project, using it as a benchmark. Fixed costs were estimated as average based on historical data
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of companies and calculated as fixed costs per commercial airplane produced for the whole

company.

Investment projects have been taken similar to each other in terms of initial investments

as well as technical characteristics. Important to say that Airbus launched already its project in

2014, while Boeing is only about to launch first aircraft model deliveries in 2020. The latter

company has been changing the dates of deliveries start several times, and currently it states

2020 as a final year. The introduction of second models within families for both companies is

still under discussions and clarifications, but it is assumed that both companies will introduce

second models in 3 years after the first launch.

The length of the projects themselves was estimated based on existing Airbus and Boeing

models. On average, companies keep production and deliveries for 15 years.

Further assumptions and limitations refer to ROA itself. Firstly, risk-free rate and country

risk have been taken from official government and Damodoran websites in correspondence of

the year considered. Such parameters as beta and debt interest rates have been calculated with

the use of historical data, provided by companies.

Next point is that both companies do not pay dividends on preferred stock; so, the

researcher used simplified formula for WACC. Secondly, both companies do pay dividends on

common stocks. Still companies pay dividends based on overall performance, which includes all

product portfolio, we decided not to consider it.

Within the ROA analysis itself, one of complications was connected with initial

investments split between two models within the same aircraft family. Since both companies

disclose overall investments for the projects but not per model, it was decided to slit investments

in accordance with current annual R&D expenditures of both companies.

In order to evaluate the impact of the strategy on companies’ performance, it was

necessary to assess companies’ values. For that purpose, the researcher used annual reports and

databases such as Thompson Reuters, other data which was calculated for ROA and used several

assumptions for the forecasting of FCF. These assumptions were based on historical

performance of companies as well as forecasts done by both Airbus and Boeing.

3.2.2. Projects valuation
In this part, the researcher presents all findings concerning the projects valuation and

their financial impact on companies’ performance. Both projects Airbus A350XWB and Boeing

777X will be analyzed with a base tool NPV as well as via Real Option Analysis: option to

abandon, option to expand, sequential option. All the steps and results will be described below.
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3.2.2.1. Airbus A350XWB
As it was already stated, this project is an introduction of a new longer range aircrafts to

the market. This project consists of two aircraft models: A350-900 and A350-1000. Core

difference between them lies in their length and range of a flight. A350-900 is a short version

(66.8 meters) and the range is expected to be 15000 kilometers. Second model is longer and is

going to be 73.8 meters long and the maximum range is 14800 kilometers.

The whole project has initial investments of EUR 11 billion. The announcement about the

model was done in 2004. It received a lot of criticism, so the next version appeared in 2006, and

since then the company was actively receiving order for the production of both models. For

2017, it has 820 units. The start of production and deliveries was in 2014. The aircraft already

gained success and popularity among current clients.

Net Present Value

Going to the financial analysis of the project itself, at first, it is reasonable to discuss

NPV results.

The base for NPV calculation is FCF estimation, which consists of revenue and costs

estimation (see Appendices 1 and 2). Revenues are composed of orders and prices. For demand

simulation, the researcher used Monte Carlo simulation. It was estimated that the overall

deliveries of each models will be:

x A350-900 – 553 units

x A350-1000 – 461 units

Prices for respectful models are:

x A350-900 – EUR 295.2 million

x A350-1000 – EUR 340.7 million

All the prices for aircrafts were expected to grow with average growth rate of 1%, as it

was historically for other models within the product portfolio. Prices are subject to discounts.

Historically, Airbus offers on average 50% from the stated price.

As it was stated, orders, production and deliveries are not the same in aircraft production

industry. Companies account revenues only after an airplane is delivered. Based on this fact, in

this paper the researcher used a historical distribution of deliveries for the whole life span of

production period, calculated on data of previous aircraft models.

Costs of production are not disclosed in any reports. However, it was possible to estimate

average markup for aircrafts like A350XWB. Lately, Reuters published overview of Boeing 787

costs of production. Thanks to this information, it was estimated that average markup is 250%.

Based on this number it was possible to derive costs of production per aircraft. Fixed costs,
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which usually include costs for delivery and other costs which occur within the company, were

estimated for 1 unit of airplane delivered, equaling to EUR 3 million. Final cost which relates to

operations is tax. Tax rate was estimated based on income statement, equaling to approximately

25%.

The WACC, taken for estimations, was 6.4% for 2014 year (start of delivery) (see
