## REFEREE'S REVIEW

<b>Program:</b> Master in Corporate Finance
<b>Student:</b> Milana Bubyakina
<b>Title of thesis:</b> Valuation of product line extension success: Airbus and Boeing case

<b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

### Additional comments:

*The thesis under review examines product line extension influence on company value for two major aircraft producers – Airbus and Boeing.*

*The first chapter covers theoretical basics and latest trends in brand management and marketing, however focuses on consumer industries, mostly FMCG and consumer electronics. With chosen practical implication to be connected to a completely different industry, this chapter is largely irrelevant to further analysis. Industrial marketing has its special features and has to be described from a different point of view. Same trends and business environment changes have different implications for Coca-Cola and Airbus, and this needs to be at least mentioned.*

*The second chapter contains an analysis of two chosen companies (Airbus and Boeing) which is based on all possible information one can get from open sources. It is however limited as both companies try to disclose as little as possible about their segment-specific operations or R&D details. This limitation is crucial for the third chapter, where certain assumptions and simplifications are made to obtain all inputs to cash flow estimation. Some of those assumptions (correlation between projects, demand projections) are discussed further and their potential biases are pointed out. But for some assumptions such discussion is missing: demand volatility and fixed cost estimates based on undefined historic period; fixed costs per aircraft produced vs revenues based on deliveries; valuation of 5 year cash flow (p.52) when production of a specific model may last longer and financial modelling is actually done for much longer period (based on the appendices).*

*Nevertheless, the research represents a viable and well-structured approach to valuing a specific project and has certain practical potential. Its immediate results using a specific set of assumptions and approximations might be biased and not directly valuable for company management, but proposed methodology combined with in-house data may be more than useful to any company in this specific market or any other with similar characteristics (B2B, which high R&D requirements, long-term operations etc.).*

*The layout meets the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, text is well structured, reader-friendly and clear.*

Master thesis of Milana Bubyakina meets the requirements of master in Corporate Finance program, and according to the reviewer's opinion deserves a *good (C)* grade, thus the author can be given the desired degree.

Date 7<sup>th</sup> June 2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom.

Referee:

*Anna Ossinskaya, Deputy head of Corporate restructure unit, Property department, Rosneft Oil Company*
*Анна Осинская, Заместитель начальника управления оптимизации корпоративной структуры*
*Департамента собственности, ПАО «НК «Роснефть»*